
 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore “Rita Levi Montalcini” 

Argenta e Portomaggiore 
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: feis00100d@istruzione.it 

 
 

           
 

 

 

Albo On line  

Sito Web  

Agli Atti  

  

  

DECISIONE A CONTRARRE DI AVVIO PER L’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI ACCOMODATION, CULTURAL AND 

TUTORING ACTIVITIES A SARAGOZZA PER LA REALIZZAZIONE DEI MODULI DEL PROGETTO “PERLE - Pcto Estero Rita LEvi 

montalcini”, PER 30 STUDENTI E 4 ACCOMPAGNATORI NELL’AMBITO DEL PON-FSE ASSE I – PERCORSI DI ALTERNANZA 

SCUOLA- LAVORO TRANSNAZIONALI”   

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.6.6B- PCTO ALL’ESTERO 

CUP: J94D24001310007  

 
 

Progetto “PERLE - Pcto Estero Rita Levi Montalcini” 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

 VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii. concernente “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi 

 

 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 recante “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’Art. 21 della Legge 15 marzo 1999, n. 59”;  

 

 VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

 

 VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, 
approvato dal consiglio dei ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 

 

 VISTO il DPR del 20 agosto 2001, n. 384, recante “Regolamento di semplificazione dei 
procedimenti di spese in economia”; Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

02
99

 -
 1

0/
01

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 I

mailto:FEIS00100D@istruzione.it


 

 

 VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
legge 6 novembre 2012 n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell’art. 7 della L.  7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”;  

 

 VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

 

 CONSIDERATO in particolare l’art. 44 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 (Funzioni e poteri del dirigente 
scolastico nell’attività negoziale) che al comma 1 stabilisce che “il dirigente scolastico 
svolge attività negoziale necessaria all’attuazione del P.T.O.F. e del Programma 
Annuale”; 

 

 VISTA La delibera n. 124 del Consiglio di Istituto del 28/10/2024 relativa al progetto in 
oggetto; 

VISTA la delibera n. 20 del Collegio dei Docenti del 28/10/2024 relativa al progetto in oggetto; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024, “Percorsi formativi di lingua 

straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) 

all’estero; 
 

VISTA la Nota MIM di autorizzazione al progetto Prot. AOOGABMI-173845  del 29/11/2024 di 
formale autorizzazione del progetto e relativo impegno di spesa di codesta Istituzione 
Scolastica; 

VISTO Il CUP assegnato al progetto MIM –PON SCUOLA – CUP: J94D24001310007; 

VISTA l’assunzione a bilancio prot. n. 10571 del 03/12/2024; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 

VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi Prot. AOOGABMI-173845 
29/11/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del PROGETTO “PERLE - Pcto Estero Rita LEvi montalcini”, PON-
FSE ASSE I – PERCORSI DI ALTERNANZA SCUOLA- LAVORO TRANSNAZIONALI”  CODICE 
IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.6.6B- PCTO ALL’ESTERO DI UN SERVIZIO DI 
ACCOMODATION, CULTURAL AND TUTORING ACTIVITIES  

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi 

e forniture e di affidamento delle concessioni di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

            VISTO il Programma annuale E.F. 2024 approvato dal CdI con delibera n. 85 del 13/02/2024; 

VISTO l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, rubricato “Fasi delle procedure di affidamento”; 
Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

02
99

 -
 1

0/
01

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 I



 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 mediante 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante"; 

VISTO l’Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023 recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli 

affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dal 

citato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 

istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 

Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Appaltante verificherà lo stato delle Convenzioni Consip e Accordi Quadro 

attivi prima di procedere all’affidamento in oggetto; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. o di un Accordo Quadro avente ad oggetto servizi o forniture comparabili con quelli 

oggetto di affidamento, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012; 

VISTA l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 il quale prevede che "Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 

istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui 

al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro 

e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207" e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi 

di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o 

inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.”; 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»; 

VISTO l’Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, rubricato “Responsabile unico del Progetto” e l’art. 16 del D.Lgs. 

36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei “Conflitti di interessi”; 

VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante “Attività del Rup”; 

PRESO ATTO della necessità di acquistare di un servizio di ACCOMODATION, CULTURAL AND TUTORING ACTIVITIES 

per 30 studenti e 4 accompagnatori a Saragozza (SPAGNA). 

 

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

02
99

 -
 1

0/
01

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 I



 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Prof. Diego Nicola Pelliccia, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’ art. 15 del D.Lgs. 36/2023, avendo 

competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla citata 

norma; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 6 mesi; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono 

pari a 0,00 € (euro zero,00); 

DATO ATTO che per selezionare l’ Operatore Economico si terrà conto della qualità dei potenziali prodotti e servizi 

che possono offrire e di eventuale motivato interesse a collaborare con l’Istituzione Scolastica, effettuando una 

indagine preliminare di mercato attraverso l’analisi dei siti web, delle pregresse esperienze dell’amministrazione 

riguardo all’affidabilità dei fornitori in termini di qualità del servizio e rispetto dei termini di consegna, ritenuti questi 

ultimi requisiti di particolare importanza; 

VISTO il Comunicato del 10 gennaio 2024, con il quale ANAC ha deliberato che, al fine di favorire le Amministrazioni 

nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore 

passaggio verso l’amministrazione digitale, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro e, comunque, 

fino al 30 settembre 2024, le Stazioni appaltanti possono utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla 

piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo 

periodo di operatività della digitalizzazione; 

VISTO il Comunicato del 28 giugno 2024, con il quale ANAC, al fine di supportare e completare il processo di 

digitalizzazione, nell’ottica della graduale attuazione delle disposizioni del Codice ed, ha deliberato il 

mantenimento delle indicazioni già fornite dall’Autorità con il provvedimento suindicato e, pertanto, ha prorogato 

per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 31 dicembre 2024 la possibilità per le Stazioni 

appaltanti di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità 

in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di operatività della digitalizzazione; 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs 36/2023 che disciplina il principio di rotazione degli affidamenti; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 99, commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023 verificherà 

l’assenza di cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e non automatiche di cui all’art. 95 del Codice, 

nonché, ove richiesti, il possesso dei requisiti di partecipazione relativi all’idoneità professionale, la capacità 

economico finanziaria e le capacità tecnico professionali di cui all’ art. 100 e 103 del medesimo Codice; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia 

di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla Legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 

integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

TENUTO CONTO che i beni e i servizi da acquistare non beneficiano di altri finanziamenti pubblici regionali, 

nazionali ed europei; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione per 

l’anno 2025; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

02
99

 -
 1

0/
01

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 I



 

 

 

 

DECRETA 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto; 
 

Art. 2 
Di autorizzare l’avvio delle procedure per l’acquisto dei beni in oggetto tramite affido diretto; 

 
Art. 3 
Di esperire il procedimento per l’acquisizione del preventivo con indagine di mercato; 

Art. 5 
Il pagamento della fornitura verrà effettuato al termine delle procedure di verifica e corretta esecuzione, a seguito 
di effettiva erogazione dei fondi europei alla SA; 

Art. 6 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza, all’Albo online e in Amministrazione trasparente. 

. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Diego Nicola Pelliccia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Firmato digitalmente da DIEGO NICOLA PELLICCIA

F
E

IS
00

10
0D

 -
 A

2B
B

C
09

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

02
99

 -
 1

0/
01

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 I


		2025-02-19T11:29:13+0100
	DIEGO NICOLA PELLICCIA




